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Abstrakt

Inseminace včelích matek nabízí v České republice jedinou moţnost,

jak provádět kontrolované páření včel. Hlavní význam spočívá v rozšiřování

ţádoucích vlastností ve včelstvu. Inseminací jsou tedy získány poţadované

vlastnosti, jimiţ jsou mírnost včel, sezení na plástu, či odolnost vůči nemocem.

Inseminaci musí předcházet řízený chov trubců a řízený chov matek.

Aby trubci byli pohlavně zralí v době inseminace, musí být chov trubců zahájen

o 40 dnů dříve neţ chov matek. Vylíhlé matky jsou oplodněny 5. -7. den po vylíhnutí

spermatem několika trubců, protoţe jsou polyandrické. Pro oplodnění jedné matky

je potřeba 8-12 mm
3
spermatu. Tento objem odpovídá 10-12 trubcům. Sperma

je trubcům odebíráno zhruba 30 minut před inseminací. Nasává se do inseminační

jehly, která následně sperma vpravuje do pohlavních cest matky. Nejtěţší úkon

je odstranění poševní chlopně, která brání vpravení spermatu.

Včelí matka je oplodněna 1× za ţivot. Získané spermie jsou uchovávány

ve spermatéce matky. Mnoţství spermií ve spermatéce určuje délku setrvání matky

ve včelstvu. Po vyprázdnění spermií ze spermatéky klade matka neoplozená vajíčka,

z nichţ se vyvíjí trubci. Matka se stane trubcokladnou a způsobuje tak nevyváţenost

včelstva.
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Abstract

Instrumental insemination honey bee queen is in Czech Republic

only possibility, how make controlled mating bees. Main significance lies

in expanding desirable feature in the bee colony. Instrumental inseminations are thus

obtained the required feature, that are the mildness of bees, sitting on the comb,

or resistance to disease.

Insemination must precede controlled breeding drones and controlled breeding

queens. That drones were sexually mature at the time of insemination must

be breeding drones initiated about 40 days before breeding queens. Hatched queens

are inseminated

5
th

-7
th

day after hatching by sperm of several drones because they are polyandrous.

For the insemination of one queen is necessary 8-12 mm
3
of sperm. This volume

corresponds 10-12 drones. Sperm is collected drones about 30 minutes

before insemination. Sucks into the inseminated needle, after that injects a sperm

into the queen's genital tract of queen. The most difficult task is eliminate of vaginal

valve that prevents the injection of sperm.

The queen bee is fertilized 1 × for a life. The obtained sperm are stored

in the spermatheca of queen. The quantity of sperm in the spermatheca determines

the length of stay queen in the bee colony. After emptying the sperm

from the spermatheca queen lays unfertilized eggs, from which develops a drones.

Honey bee queen becomes drone-laying queen and causes an imbalance of bee

colony.
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Seznam používaných zkratek

CCD Colony Collapse Disorder (Syndrom zhroucení včelstev)

Cm Centimetr

CO2 Oxid uhličitý

ČR Česká republika

ČSV Český svaz včelařů

Kg Kilogram

LED Light-emitting diode (Luminiscenční polovodičová dioda)

Max. Maximálně

Min Minuta

Mm Milimetr

MZe Ministerstvo zemědělství

μL Mikrolitr

OVS Okresní veterinární správa

RCH Rozmnoţovací chov

s.d. Sine dato (Bez udání data)

ŠCH Šlechtitelský chov

Tj. To jest

Tzv. Takzvaný

VÚVč Výzkumný ústav včelařský
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1 Úvod

Dané téma Inseminace včelích matek jsem si zvolila zejména proto,

ţe mě zaujala tato oblast inseminace, která se v současné době rozvíjí a to nejen díky

novým technologiím, ale i poznatkům v reprodukci včel. Má práce bude pojednávat

zejména o tom, co je nutné pro zahájení činnosti inseminace v chovu včel.

Domnívám se, ţe toto téma je aktuální zejména z důvodu stále se rozšiřujícího

problému v chovech včel a to CCD (Syndrom zhroucení včelstev).

Hlavním cílem bakalářské práce je vypracovat literární přehled o inseminaci

včel, seznámit chovatele s tímto procesem, napomoci tak jeho rozšíření a především

upozornit na výborné výsledky inseminovaných matek. Domnívám se, ţe tato práce

je vhodný prostředek k rozšíření inseminace nejen mezi chovatele včel,

ale i mezi zájemce o inseminaci včel.
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2 Vývoj a stav inseminace včelí matky

2.1 Historický vývoj inseminace včel

Instrumentální inseminace včel, jejíţ počátky sahají k dobám 2. sv. války,

má dlouhou historii. Včela medonosná byla ze všech uţitkových zvířat nejméně

chovatelsky změněna, coţ bylo vyvozeno především z jejího reprodukčního chování.

To vzbudilo pozornost u přírodovědců. Včelí matka byla dříve povaţována za samce,

do doby, kdy Charles Butler v roce 1609 zpozoroval včelí matku při kladení vajíček,

uvádí Fischer, 1989.

V roce 1669 holandský biolog a lékař Jan Swammerdam vydal knihu Historia

Insectorum generalis, v níţ byly podrobné popisy hmyzu včetně včel. Zde uvedl,

ţe včelí matka má vaječníky (en.wikipedia.org, 2013). Fischer, 1989 dále uvádí,

ţe objevil i spermatéku, o níţ tvrdil, ţe produkuje lepkavou substanci.

Ovšem přisoudil spermatéce špatnou funkci.

Mezitím v roce 1740 byl proveden první pokus o spáření matky s trubcem

ve skleněné baňce, a to francouzským entomologem Réaumurem (Háslbachová,

1992). Aţ o 52 let později byla popsána správná funkce spermatéky jako rezervoáru

spermií Johnem Hunterem (Fischer, 1989).

To, ţe včelí matka opouští úl, za účelem páření, a poté se zpět vrací,

jako první zpozoroval Anton Janscha (Alfonsus, 1931). Tento samý objev také učinil

v roce 1788 Francoa Huber. Huber se pokoušel o páření ve vysoké místnosti,

kam umístil společenstvo včel. Úspěchů nedosáhl a uţ v roce 1792 se snaţil

o instrumentální inseminaci tím, ţe vpravil sperma z vybraného trubce pomocí štětce

do pochvy matky (Fischer, 1989). Nejen, ţe Huber byl první průkopník inseminace

včel, ale především se zaslouţil o úl, do kterého bylo moţno nahlédnout. Tento úl

nesl jeho jméno a byl označován jako Huberův rámkový úl (Materna a Dušek, 2012).

O další inseminaci se pokusil H. Wankler (1800), německý včelař a hodinář. Vyuţil

své schopnosti práce s jemnými nástroji a zkonstruoval jím nazývaný "umělý penis"

ze stříbra. Tento pokus také selhal (Tarpy, 2004)

Pokusy kontrolovaného páření byly téměř o 100 let později opět zahájeny

Nelsonem McLainem (1886) (Fischer, 1989). Fischer, 1989 dále uvádí, ţe prováděl

oplodnění přímým zavedením spermatu z kopulačních orgánů trubce do pohlavních

cest matky, přičemţ Tarpy, 2004 uvádí, ţe umisťoval kapky spermatu do poševního

vchodu, zatímco ţihadlovou komoru drţel otevřenou pomocí pinzety.
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 Částečně se také snaţil oplodnit matku pomocí injekční stříkačky, na čemţ

se shodují oba tito autoři.

O experimentech oplodněním přímým zavedením spermatu informovala také

řada jiných autorů: Schafter (1917), Bishop (1920), Quinn (1923), Prell (1927)

a Laidlaw (1932). Rozsáhlé pokusy touto metodou prováděli také Musalewsky

a Kozlow (1933-1935) s mírným úspěchem, do doby, neţ Tryasko (1959) ukázal,

ţe touto metodou se ukládá do spermatéky jen 0,5-2 % spermií. I přes špatné

výsledky byla tato metoda pouţívána aţ do roku 1959 Kurrenoiem uvádí Fischer,

1989, přestoţe v roce 1920 se Američanovi L. Watsonovi podařilo přesvědčit

skeptickou včelařskou komunitu o moţnosti inseminace (Tarpy, 2004). Veselý a kol.,

2003 uvádí, ţe v roce 1927 se mu podařilo oplodnit včelí matku s pomocí

nedokonalých pomůcek, zatímco Williams, 2008 uvádí, ţe se zasadil o vznik

mikromanipulátoru a dosáhl tak 55 % úspěšnosti inseminace. Naproti tomu Tarpy,

2004 uvádí, ţe došlo i k vylepšení stříkačky na odběr spermatu u trubců.

V roce 1927 vyšla v časopise American Bee Journal Watsonova práce

s názvem Kontrolované oplodňování včelích matek (Jindra, 2008). V tomtéţ roce


[…]


inseminačního přístroje, či zdravotní komplikace chovatelů (zhoršený zrak, třes

rukou). Ač se mohou tyto věci zdát nedůleţité, mohou poté mít značný dopad

na kladení vajec matkou, či poté mohou hrát velkou roli v úmrtnosti včelích matek

po inseminaci.

Hlavní význam inseminace spočívá v inseminaci matky vybranými trubci

ze špičkových chovů, tzn. s dobrými geny. Matku vybranou k inseminaci oplodníme

trubci ze špičkových chovů a získáme tak potomstvo s poţadovanými vlastnostmi,

jako je mírnost včel, sezení na plástu, nerojivost či odolnost vůči nemocem.

Dále se domnívám, ţe inseminace je náročná technika, která vyţaduje dostatečné

znalosti v oblasti reprodukce včel, odchovu matek a trubců, z čehoţ vyplývá,

ţe inseminace není vhodná pro začínající včelaře bez zkušeností v chovu.

Nejproblematičtější je dle mého názoru odchov matek a trubců zahájit tak,

aby vylíhlé matky byly inseminovány ve věku 6-10 dní spermatem zralých trubců.

Odběr spermatu trubců se provádí dekapitací trubce, přičemţ tlakem na hrudník,

či zadeček trubce dojde k ejakulaci, o čemţ si myslím, ţe je náročný proces,

který opět vyţaduje zručnost. Z evertovaného penisu se pak sperma odebírá

do velkokapacitní jehly. Jehly jsou velkokapacitní z toho důvodu, ţe včelí matka

je polyandrická a páří se s několika trubci. Proto se do včelí matky vpravuje sperma

10-12 trubců. Ovšem vpravení spermatu brání poševní chlopeň, jejíţ překonání

inseminační jehlou vyţaduje precizní práci a zkušenosti s inseminací. Při přirozeném

páření se matka spáří s několika trubci, přičemţ stačí, aby 1 z těchto trubců byl

nekvalitní a nesl neţádoucí vlastnosti a můţe to způsobit chovateli značné potíţe.

Včelí matka do spermatéky pojímá 8-12 mm
3
, přičemţ mnoţství spermií určuje

její setrvání ve včelstvu. Po vyčerpání spermií ze spermatéky dojde k ukončení

funkce matky ve včelstvu a dojde k jejímu nahrazení novou matkou. Z těchto

uvedených informací vyplývá, jak důleţité je matku oplodnit dostatečným
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mnoţstvím spermatu. Pokud matku oplodníme nedostatečným mnoţstvím, zkrátíme

její dobu působnosti ve včelstvu, čímţ si způsobíme patřičné komplikace.

Mnozí chovatelé jsou proti inseminaci zaujati, nebo nejsou o ni dostatečně

informováni a tak raději inseminované matky kupují ze šlechtitelských chovů.

Dle mého názoru je to vhodné řešení pouze pro starší včelaře, kteří se nechtějí

iniciovat do sloţitého procesu inseminace. Ovšem lidem, kteří mají moţnosti

jak finanční a časové a mohou si dovolit tento proces zahájit, bych tuto moţnost

doporučila, neboť mnohé inseminované matky jsou ve šlechtitelských chovech

prodávány za vysoké ceny.
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11 Přílohy

Obrázek č. 1: Pohlavní ústrojí matky

(Zdroj: Veselý a kol., Včelařství, 2003)

Obrázek č. 2: Pohlavní ústrojí trubce

(Zdroj: Veselý a kol., Včelařství, 2003)
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Obrázek č. 3: Odběr spermatu trubců

(Zdroj: http://www.osel.cz/popisek.php?popisek=6012&img=1185148852.jpg)

Obrázek č. 4: Evertovaný penis nezralého trubce

(Zdroj: http://www.extension.org/pages/28331/eversion-of-the-honey-bee-drone-

endophallus-for-insemination)
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Obrázek č. 5: Evertovaný penis zralého trubce

(Zdroj: http://www.extension.org/sites/default/files/w/9/9e/DroneBeeEversion1.jpg)

Obrázek č. 6: Ejakulace trubce

(Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Drone_honey_bee_reproductive_or

gan-_penis_bulb.JPG)

48

Obrázek č. 7: Ţihadlový háček

(Zdroj: http://www.besamungsgeraet.de/__dt/katalog-teile-material/)

Obrázek č. 8: Ventrální háček

(Zdroj: http://www.besamungsgeraet.de/__dt/katalog-teile-material/)

Obrázek č. 9: Inseminační jehla

(Zdroj: http://www.besamungsgeraet.de/__dt/_pdf/4-System-HARBO.pdf)
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Obrázek č. 10: Popis inseminačního přístroje model Veselý 2000

(Zdroj: Inseminace včelích matek, http://ksz.zf.jcu.cz/studium_vzdelavani/studijni_m

aterialy_informace/Reprodukce%20hospodarskych%20zvirat/prednasky/)

Obrázek č. 11: Popis inseminačního přístroje Schley

(Zdroj: http://www.besamungsgeraet.de/__dt/besamungsgeraete/)
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Obrázek č. 12: Inseminační přístroj Schley

(Zdroj: http://www.besamungsgeraet.de/__dt/besamungsgeraete/)

Obrázek č. 13: Kompletní zařízení připravené pro inseminaci včelí matky

(Zdroj: http://www.besamungsgeraet.de/__dt/besamungsgeraete/)
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Obrázek č. 14: Překonání poševní chlopně

(Zdroj: http://www.extension.org/pages/28331/eversion-of-the-honey-bee-drone-

endophallus-for-insemination)

Obrázek č. 15: Pohled shora při inseminaci

(Zdroj: Inseminace včelích matek, http://ksz.zf.jcu.cz/studium_vzdelavani/studijni_m

aterialy_informace/Reprodukce%20hospodarskych%20zvirat/prednasky/)
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