## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4103 Zootechnika

**Studijní obor:** Zootechnika

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:** Inseminace včelí matky

**Student:** Lada Čermáková

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie

**Vedoucí práce:** Ing. Šárka Silovská, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je po formální i obsahové stránce pečlivě zpracována. Literární rešerše logicky a podrobně shrnuje shromážděné údaje.

Tabulky jsou vhodně vloženy do textu. Práce je výborně doplněná názornými obrázky v příloze.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

25.4.2013

*Silovská*